PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   15.01.2025
	№
	         18

	пгт Тужа

	О внесении изменений  в постановление администрации Тужинского муниципального района от 12.10.2023 № 243 « Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса» на 2026-2031 годы»
          В соответствии с решением  Тужинской районной Думы от  20.12.2024     № 37/228 «О бюджете Тужинского муниципального района   на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», в соответствии с изменениями, утвержденными Законодательным Собранием Кировской области от 19.12.2024  в Закон  Кировской области от 17.09.2005 № 361-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области  отдельными государственными полномочиями области по поддержке сельскохозяйственного производства», на основании  постановления администрации Тужинского муниципального района от 19.02.2015  № 89 «О разработке, реализации  и оценке  эффективности  реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района», администрация Тужинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  изменения  в  постановление администрации Тужинского муниципального  района   от 12.10.2023  № 243  «Об утверждении                           муниципальной программы Тужинского муниципального района                                                          «Развитие  агропромышленного  комплекса»  на 2026 - 2031 годы» (далее-  муниципальная программа), утвердив  изменения  в муниципальную программу   согласно приложению.
           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов  местного самоуправления Тужинского района Кировской области.
Глава Тужинского

муниципального района
     Т.А.Лобанова
                         Приложение

                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                    постановлением  администрации

                                                                    Тужинского муниципального

                                                                    района

                                                                    от  15.01.2025                   №  18
ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной  программе   Тужинского    муниципального  района

«Развитие   агропромышленного   комплекса» на  2026-2031  годы

1.В паспорте муниципальной программы:

Раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы»    изложить в следующей редакции:
«
Объемы

финансового обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования –  168441,60 тыс. рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 98173,00  тыс. рублей

средства областного бюджета  – 42742,60  тыс. рублей

средства местных бюджетов  (по соглашению) – 26,00 тыс. рублей

внебюджетные источники финансирования – 27500,00 тыс. рублей (по соглашению)

                                                                                                                                  »
       2. В разделе 5 муниципальной программы  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» абзац 1 изложить в следующей редакции: «Общий объем  финансирования Муниципальной программы составит – 168441,60 тыс. рублей, в том  числе  средства федерального бюджета –  98173,00 тыс. рублей; средства областного бюджета – 42746,60 тыс. рублей; средства местных бюджетов  - 26,00 тыс. рублей; внебюджетные источники финансирования  - 27500,00 тыс.рублей (по соглашению)».

        3. Приложение № 5 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы  за счет всех источников финансирования»  изложить в новой  редакции согласно приложению к изменениям.

                                                                                                                                                                        Приложение № 5
к Муниципальной программе
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	 № п/п
	Статус
	Наименование муниципальной про- граммы, отдельного мероприятия
	Источник     финансирования
	                                  Расходы, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год
	  Итого

	    1
	2
	3
	 4
	      5
	    6
	    7
	    8
	     9
	    10
	     11

	Муници- пальная программа
	«Развитие агропромышленного комплекса»  на 2026-2031 годы
	всего
	 25970,8
	 30360,8
	23700,00
	25030,00
	25510,00
	37870,00
	 168441,60

	федеральный бюджет
	12724,00
	16182,00
	13593,00
	13984,00
	14372,00
	27318,00
	  98173,00

	областной

бюджет
	  9646,8
	9978,8
	5295,00
	5632,00
	5638,00
	6552,00
	  42742,60

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	12,00
	14,00
	0,00
	0,00
	26,00

	внебюджетные источники
	3600,00
	4200,00
	4800,00
	5400,00
	5500,00
	4000,00
	  27500,00

	1
	Отдельное мероприятие
	Развитие подотрасли растение- водства, переработки и реализа- ции продукции растениеводства
	всего
	14180,00
	14720,00
	15170,00
	15630,00
	16100,00
	18120,00
	93920,00

	федеральный бюджет
	11364,00
	11648,00
	11875,00
	12112,00
	12356,00
	15548,00
	74903,00

	областной

бюджет
	1716,00
	1872,00
	1995,00
	2118,00
	2244,00
	2572,00
	12517,00

	внебюджетные источники
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	0,00
	6500,00

	1.1

	Развитие элитного семеноводства (проведение сортосмены и (или)  сортообновления)
	всего
	800,00
	900,00
	1000,00
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	6300,00

	федеральный бюджет
	768,00
	846,00
	940,00
	1034,00
	1128,00
	1222,00
	5938,00

	областной

бюджет
	32,00
	54,00
	60,00
	66,00
	72,00
	78,00
	362,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2

	Поддержка экономически значимых региональных программ в области растениеводства
	всего
	1000,00
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	7500,00

	областной бюджет
	1000,00
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	7500,00

	  1.3

	Проведение культуртехнической и противоэрозионной мелиорации земель сельскохозяйственного назначения
	всего
	  1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	  3000,00
	   9500,00

	федеральный  бюджет
	    0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	  2820,00
	   2820,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	180,00
	180,00

	внебюджетные источники
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	0,00
	6500,00

	   1.4

	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства  на 1 гектар посевных площадей
	всего
	7150,00
	7160,00
	7170,00
	7180,00
	7200,00
	7220,00
	43080,00

	федеральный бюджет
	6721,00
	6730,00
	6740,00
	6750,00
	6768,00
	6786,00
	40495,00

	областной бюджет
	429,00
	430,00
	430,00
	430,00
	432,00
	434,00
	2585,00

	   1.5.

	Снижение рисков в растениеводстве

Возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных  товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства
	всего
	500,00
	700,00
	800,00
	900,00
	1000,00
	1200,00
	5100,00

	федеральный бюджет
	425,00
	595,00
	680,00
	765,00
	850,00
	1020,00
	4335,00

	областной бюджет
	   75,00
	  105,00
	  120,00
	  135,00
	  150,00
	   180,00
	   765,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   1.6

	Производство и реализация зерновых культур
	всего
	3630,00
	3660,00
	3700,00
	3750,00
	3800,00
	3900,00
	22440,00

	федеральный бюджет
	3450,00
	3477,00
	3515,00
	3563,00
	3610,00
	3700,00
	21315,00

	областной бюджет
	180,00
	183,00
	185,00
	187,00
	190,00
	200,00
	1125,00

	    2.
	Отдельное мероприятие
	Развитие  подотрасли животновод-
ства, переработки и реализации про-

дукции животноводства
	всего
	1840,00
	2160,00
	2380,00
	2600,00
	2800,00
	3020,00
	14800,00

	федеральный бюджет
	1360,00
	1564,00
	1718,00

	1872,00
	2016,00
	2170,00
	10700,00

	областной бюджет
	480,00
	596,00
	    662,00

	728,00
	784,00

	    850,00

	4100,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   2.1

	Дальнейшее развитие отраслей животноводства,укрепление племенной базы,повышение на этой основе генетического потенциала всех видов сельскохозяйственных животных и расширение возможностей приобретения племенного материала
	всего
	  600,00
	800,00    800,00
	900,00
	1000,00
	1100,00
	1200,00
	5600,00

7000

	федеральный бюджет
	  300,00
	400,00
	450,00
	500,00
	550,00
	600,00

750
	2800,00

	областной бюджет
	  300,00
	400,00
	450,00
	500,00
	550,00
	600,00

750
	2800,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   2.2

	Поддержка собственного производства молока

	всего
	1000,00
	1100,00
	1200,00
	1300,00
	1400,00
	1500,00
	7500,00

	федеральный бюджет
	940,00
	1034,00
	1128,00
	1222,00
	1316,00
	1410,00
	7050,00

	областной бюджет
	60,00
	66,00
	72,00
	78,00
	84,00
	90,00
	450,00

	   2.3

	Снижение рисков в животноводстве.

Возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных  товаропроизводителей на

уплату страховой премии, начисленной по договору  сельскохозяйственного страхования в области животноводства
	всего
	240,00
	260,00
	280,00
	300,00
	300,00
	320,00
	1700,00

	федеральный бюджет
	120,00
	130,00
	140,00
	150,00
	150,00
	160,00
	850,00

	областной бюджет
	120,00
	130,00
	140,00
	150,00
	150,00
	160,00
	850,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	    3.
	Отдельное мероприятие
	Развитие малых форм хозяйствования на селе
	всего
	0,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	13000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	2970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9600,00
	12570,00

	областной бюджет
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00
	400,00
	430,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	  3.1

	Развитие семейных животноводческих ферм  на базе К(Ф)Х
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9600,00
	9600,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	400,00
	400,00

	  3.2

	Создание крестьянских (фермерских)    хозяйств – гранты Агростартап
	всего
	0,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	2970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2970,00

	областной бюджет
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,00

	    4.
	Отдельное мероприятие
	Техническая и технологическая модер-

низация, инновационное развитие

	всего

	9294,8
	9794,8
	5200,00
	5800,00
	5900,00
	6000,00
	41989,6

	областной бюджет
	6794,8

	6794,8
	1700,00
	1800,00
	1900,00
	2000,00
	20989,6

	внебюджетные источники
	2500,00

	3000,00
	3500,00
	4000,00
	4000,00
	4000,00
	21000,00

	  4.1

	Содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в обновлении машинно-тракторного парка
	всего
	6794,8
	6794,8
	1700,00
	1800,00
	1900,00
	2000,00
	20989,6

	областной бюджет

(субвенция)
	6794,8
	6794,8
	1700,00
	1800,00
	1900,00
	2000,00
	20989,6

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   4.2

	Развитие системы лизинговых и аналогичных им операций

	всего
	2500,00

	3000,00
	3500,00
	4000,00
	4000,00
	4000,00
	21000,00

	внебюджетные источники
	2500,00

	3000,00
	3500,00
	4000,00
	4000,00
	4000,00
	21000,00

	    5.
	Отдельное мероприятие
	Обеспечение реализации Программы
	всего
	100,00
	130,00
	140,00
	150,00
	160,00
	180,00
	860,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	100,00
	130,00
	140,00
	150,00
	160,00
	180,00
	860,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   5.1

	Повышение кадрового потенциала АПК области, формирование кадрового состава, обладающего инновационным подходом к делу, способного обеспечить эффективное функционирование отрасли в современных условиях
	всего

	100,00
	130,00
	140,00
	150,00
	160,00
	180,00
	860,00

	областной бюджет
	100,00
	130,00
	140,00
	150,00
	160,00
	180,00
	860,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	    6.
	Отдельное мероприятие
	Стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного  назначения
	всего
	0,00

	0,00
	260,00
	300,00
	0,00
	0,00
	560,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	248,00
	286,00
	0,00
	0,00
	534,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	12,00
	14,00
	0,00
	0,00
	26,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   6.1

	Выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались
	всего
	0,00

	0,00
	260,00
	300,00
	0,00
	0,00
	560,00

	областной

бюджет
	0,00
	0,00
	248,00
	286,00
	0,00
	0,00
	534,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	12,00
	14,00
	0,00
	0,00
	26,00

	   7.
	Отдельное мероприятие
	Выполнение управленческих функций

	Всего
	556,0
	556,0
	550,00
	550,00
	550,00
	550,00
	3312,00

	Областной бюджет
	556,0
	556,0
	550,00
	550,00
	550,00
	550,00
	3312,00

_____________________